- 1 -

广 东 省 商 务 厅

广东省商务厅关于组织参加第三届中国（澳门）

国际高品质消费博览会暨横琴世界湾区

论坛的通知

各地级以上市商务局，各有关企业、商协会:

为贯彻落实习近平总书记关于粤澳合作开发横琴的重要指

示精神，根据党中央国务院印发的《横琴粤澳深度合作区建设总

体方案》有关要求，南光（集团）有限公司、商务部外贸发展局

和广东省商务厅将于 2024 年 9 月 25 日—29 日在珠海横琴、澳

门两地举办第三届中国（澳门）国际高品质消费博览会暨横琴世

界湾区论坛，通过展览展示、会议论坛、人文交流等活动促进粤

澳高品质消费融合发展，助力构建高品质消费品交易产业生态。

为做好参展商组织工作，现就有关事项通知如下：

一、展会基本情况

（一）展会名称：

中国(澳门)国际高品质消费博览会暨横琴世界湾区论坛

（二）展会内容：

1.横琴世界湾区论坛

- 2 -

时间：9月 25 日—26 日

地点：横琴粤澳深度合作区酒店

2.第三届中国（澳门）国际高品质消费博览会

时间：9月 27 日—29 日

地点：澳门威尼斯人金光会展中心

（三）展会定位

1.展览。利用澳门及横琴的特殊区位优势，搭建高品质产品

与服务的品牌展示、发布、体验和商贸对接平台。

2.论坛。围绕粤港澳大湾区经济发展和推动高品质消费主

题，进行政策解读、学术交流和成果发布。

二、展区设置

澳门威尼斯人展区设国潮精品馆、大湾区特色馆、进口商品

馆。同时，横琴设置部分商品展示区。

（一）国潮精品馆。国有企业及专题展区展示大健康、保健

产品、食品、茶叶、酒水、饮料等；省区市及乡村振兴展区展示

地方最具代表性的特产、老字号、名优企业和乡村振兴产品。

（二）大湾区特色馆。展示衣、食、住、行、游、购、娱、

文化、康养九大领域的优秀企业产品。

（三）进口商品馆。展示葡语国家葡萄酒、肉类、咖啡、

软木制品、有机农产品等；东南亚高档食材、水果、特色保健

品等；日韩酒类、食品、美妆、文化艺术等；德国高精尖制造、

法国时尚品牌、瑞士钟表、意大利奢侈品、英国高端教育、俄

罗斯文化艺术等。

- 3 -

三、报名参展有关事项

（一）该展会已列入“粤贸全球”广东商品境外展览平台列

表。展商及采购商组织立足展会展区设置，采取自愿报名、重点

邀请的原则，重点组织本地商协会企业及知名、高品质产品制造

等与展区匹配的企业参展或采购。也可结合实际需求，组建本地

市展馆。

（二）请安排1名熟悉业务同志经办此项工作，将经办人姓

名、职务、电话等信息（附件）于3月10日前反馈省商务厅联系

人粤政易，并积极对接南光集团联系人，沟通具体参展事宜。

附件：各市联系人信息收集表

广东省商务厅

2024年3月7日

（联系人：南光集团朱祉华，电话：15338154985;省商务厅

张杨，电话：020-38819883）

广东省商务厅办公室 2024 年 3 月 7 日印发

- 4 -

附件

各市经办人信息收集表

单位名称

姓名 职务 办公电话 手机号码

请于 3月 10 日前发送至省商务厅联系人粤政易。